I pray you al, pray to God for me, and I wil do the same for you. And although we be asonder in the flesh, yet in Christ, I trust, for ever joyning in the Spirit together: and so shal meet together in the palace of heavenly joys after this life ys ended, which is short and miserable. God's holy Spirit be with you now and evermore. So be yt. Jan. 4, 1554.

Sententia contra Johannem Hooper, lata a Stephano, Winton. Episcopo, 29 die Januarii, 1554.

Foxii MSS. IN Dei nomine, Amen. Nos Stephanus permissione divina Winton. episcopus, judicialiter et pro tribunali sedentes. In quodam heretice pravitate negocio, contra te Johannem Hooper presbyterum, olim monachum domus sive monasterii de Cliva, ordinis Cistercien. coram nobis in iudicio personaliter comparentem, et nobis super heretica pravitate, detectum, denunciatum, et delatum, ac in ea parte apud bonos et graves notorie et publice defamatum, rite et legitime procedentes, auditis, visis, et intellectis ac aestimatis, et matura deliberatione discussis et ponderatis dicti negotii meritis et circumstantiis, servatisque in omnibus et per

omnia in eodem negotio de jure servandis, ac quomodolibet requisitis, Christi nomine invocato, ac ipsum solum Deum pre oculis nostris habentes. Quia per acta inactitata, deducta, probata, confessata, et per te sepius coram nobis in eodem negotio recognita, asserta, et affirmata comperimus et invenimus, te tum per confessiones tuas varias, et per recognitiones tuas judiciales coram nobis judicialiter factas, errores, hereses, et falsas opiniones subscriptas, jure divino ac Catholicæ universalis et apostolicæ Ecclesiæ determinationi obviantes, contrarias et repugnantes, tenuisse, credidisse, affirmasse, publicasse, predicasse, et dogmatizasse.

Viz. Quod licet, tam de jure divino quam humano, cui-cunque religioso etiam expresse professo, et presbytero cui-cunque post susceptam professionem, et post susceptum presbyteratus ordinem, ducere uxorem, et cum eadem tanquam cum uxore legitima cohabitare.

Item, Quod propter culpam fornicationis sive adulterii commissam persone legitime conjugate possunt ex verbo Dei ejusque auctoritate ac ministerio magistratum ab invicem pro adulterio a vinculo matrimonii separari et divorciari. Sic quod licebit viro aliam accipere in uxorem, ut mulieri similiter alium accipere in maritum, pro eo quod mulier non est amplius uxor prioris viri, nec prior vir amplius maritus prioris uxoris.

Item, Quod in eucharistia sine sacramento altaris verum et naturale corpus Christi, et verus ac naturalis Christi sanguis sub speciebus panis et vini, vere non est. Et quod ibi est materialis panis et materiale vinum tantum, absque veritate et præsentia corporis et sanguinis Christi.

Quas quidem hereses, errores, et falsas opiniones, juri di- 81
vino ac universalis Catholice Ecclesie determinationi obviantes, contrarias et repugnantes. Coram nobis tam in judicio quam extra, animo obstinato, pertinaci et indurato, arroganter, pertinaciter, scienter et obstinate asseruisti, tenuisti, affirmasti, dixisti, pariter ac defendisti, atque te sic credere, asserere, et dicere velle, paribus obstinacia, pertinacia, malicia, et cordis cecitate, etiam prudens et sciens affirmasti: ideo nos Stephanus Winton. episcopus, ordinarius, et

diocesanus antedictus, de venerabilium confratrum nostrorum dominorum episcoporum hic presentium et nobis assidentium consensu et assensu expressis, quam etiam de et cum consilio et iudicio jurisperitorum et sacrarum literarum professorum, cum quibus communicavimus in hac parte; te Johannem Hooper memoratum demeritis, culpis, obstinacii et contumacii, per improbas et sceleratas tuas obstinacias et pertinacias multipliciter contractis, incuris, et aggravatis, in detestabili, horrendo, et impio heretice pravitate reatu, et execrabili dogmate comprehensum fuisse et esse, atque hujusmodi scelerata et impia dogmata coram nobis sepe dixisse, asseruisse, atque scienter, voluntarie, et pertinaciter defendisse et manutenuisse, per varias tuas confessiones, assertiones, et recognitiones tuas judiciales sepe coram nobis repetitas, ita asseruisse, affirmasse, et credidisse, declaramus et pronunciamus, teque in hac parte rite et legitime confessum fuisse et esse decernimus. Ideoque te Johannem Hooper antedictum hominem tuos errores, hereses, et impias ac damnatas opiniones refutare, retractare, recantare, et abjurare, in forma Ecclesie approbata nolentem, sed obstinate et pertinaciter dictis tuis sceleratis heresibus et execratis opinionibus inherentem, et ad unitatem sacrosancte Ecclesie redire nolentem, premissorum occasione, causa et pretextu, hereticum, obstinatum, et pertinacem fuisse et esse, cum animi dolore et cordis amaritudine, etiam declaramus, pronunciamus, et decernimus. Teque tanquam hereticum obstinatum et pertinacem, ex nunc iudicio sive curie seculari, ut membrum putridum a corpore sacrosancte Ecclesie resecatum, ad omnem juris effectum exinde sequi valentem, relinquendum et tradendum fore decernimus et declaramus, atque de facto relinquimus et tradimus. Teque Johannem Hooper hereticum pertinacem et obstinatum hujusmodi majoris excommunicationis sententia premissorum occasione innodatum et involutum eaque ligatum fuisse et esse, et propterea merito degradandum, et ab omni ordine sacerdotali deponendum et exuendum fore debere, juxta sacros canones in hac parte editos et ordinatos, sententialiter et diffinitive declaramus per hanc nostram sententiam defini-